<sup>1</sup> See Prince Sigismund, King-elect of Poland to Emperor Rudolph II in *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 1, pp. 209–211.

<sup>2</sup> Archduke Maximilian, King-elect of Poland.

<sup>3</sup> John Vasa.

No. 390

**Archduke Maximilian, King-elect of Poland to Prince  
Sigismund, King-elect of Poland**

From the camp near Rakowice, 18 November 1587

*Archduke Maximilian, King-elect of Poland, informs Sigismund, Prince of Sweden, King-elect of Poland, that he has been legally elected King of Poland and Grand Duke of Lithuania. He announces that he will soon assume power and appeals to Sigismund to cease his journey, since this may result in a civil war.*

*Copy: BOSS Wrocław, MS 185, fos 46r-46v.*

Quum inauditum esset Dilectionem Vestram in hoc Regnum adventare facile intelleximus, ipsam de legitima electione nostra in regem Poloniae et augustum Lithuaniae ducem, non ita ut oportuit edoctum fuisse. Nam si id factum fuisset, non possumus credere Dilectionem Vestram se totumque hoc Regnum in crudelis belli flammam sine longiore deliberatione connecturum fuisse. Existimamus enim pro ea, qua ipsam praeditam esse cognovimus pietate ac prudentia maiorem publicae pacis et tranquillitatis, maiorem salutis reipublicae atque adeo nostrae inclitaeque domus nostrae ac necessitudinis, quae nobis cum Dilectione Vestra intercedit, quam persuasionis quorundam qui eam huc pertrahunt rationem ducturam fuisse. Nos quidem legitime obest summa omnium statuum et ordinum Regni et Magni Ducatus et ab eorum oratoribus atque aliis quum plurimis proceribus et nobilibus viris maiorem in modum rogati, accedente summorum christiani orbis principum prope omnium cohortatione in Regnum venimus, quod ipsum ut faceremus caetera etiam nobilitas, quae electioni non interfuit magnopere a nobis contendebant. Venimus itaque Dei beneficio, ut Regnum capescimus; quod nobis ab iis, quorum id in potestate erat, rite ac legitime oblatum et attributum est. Itaque Dilectionem Vestram fraterne monemus, ne longius progrediatur, dum aliquis hisce difficultatibus et periculis quam reipublicae imminent exitus inveniri possit. Aequum quidem videbatur at fraternae amicitiae nostrae consentaneum, ut de suo nos adventu certiores faceret, sed quoniam id quoque a Dilectione Vestra praetermissum est, nos ne hac quidem in parte christiani et reipublicae salubris salutis studiosi principis officio deesse voluimus, sed Dilectioni Vestrae significare duximus. Si huc pergere porro constitutum habet, ut

etiam atque etiam confideret, in quod discrimen rempublicam adductura sit. Nobis certe neque consilia deerunt neque alia adiumenta, quibus reipublicae salutem Deo favente vindicare possimus. Quam ad rem totius fere christianitatis principum auxilia non esse defutura certum est. Sed de his rebus, ut nobis per praesentium exhibitorem quamprimum respondere velit fraterne ab ea petimus Dilectionem Vestram optime valere optamus. Ex castris ad Rakowicza<sup>1</sup> positis 18 Novembris 1587.

<sup>1</sup> Rakowice, a village near Cracow, where Archduke Maximilian stayed during the siege of the city. See *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 2–3, pp. 212–215.

## No. 391

### King Sigismund III to Emperor Rudolph II

Warsaw, 26 March 1589

*Sigismund III, King of Poland, informs Emperor Rudolph II, that in accordance with what has been agreed upon during the negotiations, he sends to him his envoy Jan Ostroróg and asks the Emperor to give him a hearing.*

*Copy: HHStA, Polen I 45, Polonica 1589 März, fo. 111 (181).*

Serenissimo atque excellentissimo principi domino Rudolpho divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. regi infanti Hispaniarum, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carintiae, Carniolae, Virtembergae etc., comiti Tirolis etc. consanguineo nostro carissimo Sigismundus tertius eadem gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae nec non eadem gratia designatus rex Sueciae, Magnique Ducatus Finlandiae haeres etc. Salutem et mutuam benevolentiam. Serenissime atque excellentissime princeps domine consanguinee noster carissime.

Quemadmodum inter Maiestatis Vestrae nostrosque commissarios<sup>1</sup> convenit, mittimus nunc ad Maiestatem Vestram legatum nostrum illustrem et generosum Ioannem comitem ab Ostrorog<sup>2</sup> Regni nostri pocillatorem. Quem ut libenter Maiestas Vestra audiat, fidemque verbis ipsius adhibeat diligenter a Maiestate Vestra petimus simul vero ut benevolentiam suam nobis conservet deque nostra in se voluntate vicissim omnia sibi polliceatur. Quod reliquum est omnium rerum felices successus Maiestati Vestrae precamur. Datum Varsaviae die XXVI mensis Martii anno Domini MDLXXXIX.

<sup>1</sup> The commissioners of the Polish-Lithuanian Commonwealth and the House of Austria signed the peace treaty of Bytom and Będzin on 9 March 1589.

<sup>2</sup> Jan Ostroróg (1565–1622), Cupbearer of the Crown from 1588; during the 1587 election he supported Sigismund III's candidacy; closely connected with Great Hetman of the Crown Jan Zamoyski; member of the Sejm of 1589.

**King Sigismund III to Archduke Ernest**

Warsaw, 26 April 1590

*Sigismund III, King of Poland, appeals to Archduke Ernest to convince his brother Archduke Maximilian to take an oath in accordance with the ratified treaties.*

*Copy: BC Cracow, MS 1659, pp. 169–170.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc. nec non Regni Sueciae proximus haeres et futurus rex. Serenissimo principi domino Ernesto eadem gratia archiduci Austriae, duci Burgundiae etc. comiti Tirolis etc. consanguineo nostro carissimo salutem et mutuam benevolentiam. Serenissime princeps consanguinee noster carissime.

Litterae Serenitatis Vestrae ab oratore Caesareae Maiestatis recte reditae nobis sunt<sup>1</sup>, quibus quod studium suum transactionis iam ante a se confirmatae in posterum etiam ut inter coniunctos principes daret, constanter adimplendae observandaeque nobis declarat, gratissimum nobis est; ut re ipsa etiam id praestet, diligenter Serenitatem Vestram requirimus. Totum in eo positum erit, ut iuramentum a serenissimo archiduce Maximiliano fratre suo debitum, veteraque quae secundum transactionem explenda adhuc restant, quam primum praestanda curet, quo ita non dissensio modo omnis, quae iam dudum sublata esse debet, verum suspicio etiam dissensionis omnis plane tollatur. Reliqua cum ac Caesareae Maiestatis legationis Serenitas Vestra reiciat, nosque ad eam scripto etiam plenius responderimus, non est quod pluribus nunc cum Serenitate Vestra de eis agamus. De Serenitatis autem Vestrae in nos animo atque mutua in nos benevolentia, quem admodum non dubitamus, ita omnibus in rebus, quae grata illi a nobis accidere possint, summam voluntatem nostram viritum Serenitati Vestrae deferimus, omniaque fausta ac felicia a Deo optimo maximo ei precamur. Datum Varsaviae die XXVI mensis Aprilis anno Domini MDXC regni nostri tertio.

<sup>1</sup> The letters were delivered by Emperor's envoy Daniel Prinz, see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 13, p. 236 and no. 17, pp. 240–241.

No. 393

**King Sigismund III to Emperor Rudolph II**

Warsaw, 30 April 1590

*Sigismund III, King of Poland, notifies Archduke Ernest that Bernard Maciejowski, bishop of Łuck, will arrive to provide information on the present threat from Turkey.*

*Copy: BC Cracom, MS 1659, p. 131.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae etc. etc. Serenissimo principi domino Ernesto Dei gratia archiduci Austriae, duci Burgundiae, Carinthiae, Carniolae etc. comiti Tirolis etc. consanguineo nostro serenissimo salutem et omnium rerum felices successus. Serenissime princeps consanguinee noster carissime.

Cum reverendum in Christo patrem Bernardum Maciejowski, episcopum in Regno nostro Luceoriensem<sup>1</sup> ad Serenissimam Dominationem Vestram mitteremus, in eoque itinere suo per Serenitatis etiam Vestrae ditiones iter facturum, cum existimarem eidem ut Serenitatem quoque Vestram nostro nomine conveniret, mandavimus deque rebus quibusdam, quae ad partim praesentia pericula Turcica, partim ad mutuam benevolentiam et amicitiam nostram pertinerent, cum Serenitate Vestra ageret. Tum ut Serenitas Vestra libenter audiat, omniumque rerum fidem illi habeat, diligenter Serenitatem Vestram requirimus, omniumque rerum felices successus a Deo optimo maximo Serenitati Vestrae precamur. Datum Varsoviae die ultima mensis Aprilis anno Domini MDXC regni nostri anno tertio.

<sup>1</sup> Bernard Maciejowski (1548–1608), bishop of Łuck from 1588. At the end of April 1590 Sigismund III entrusted him with a legation of obedience to Pope Sixtus V.

## No. 394

### Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 8 September 1591

*Emperor Rudolph II confirms his agreement to the marriage of Sigismund III, King of Poland, and Archduchess Anna. However, he is of the opinion that the ceremony cannot take place at the time suggested by the King due to, among other things, the threat of war with Turkey. He awaits the arrival of the King's envoys, with whom the conditions of the marriage will be settled.*

*Original: BJ Cracov, MS 166, fos 8–11. Seal.*

*Copy: TLA Innsbruck, Ferdinanda 123, Fasc. 102, Teil 3, Jahr 1591, f. 190r–191v.*

Rudolphus secundus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae etc. comes Tirolis etc. Serenissimo principi domino Sigismundo tertio regi Poloniae designato Sueciae, magno duci Lithuaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, cognato vicino et amico nostro carissimo. Salutem ac mutuam benevolentiam serenissime princeps cognate vicine et amice carissime.

Cum nobis hoc unice et publico et privato nomine in optatis sit, ut quae nobis cum Serenitate Vestra intercedit necessitudo arctioribus in dies sanctoribusque vinculis constringatur, nihil quod eo pertineat opportunumve sit, in nobis desiderari velimus. Ad illud autem cum maxime opportunum fore existimaverimus, si honesto ac pio Serenitatis Vestrae desiderio novae cum augusta atque inclita domo nostra affinitatis contrahendae satisfaceremus, voluntatem nostram sinceram liberaliter ac peramanter quemadmodum Serenitas Vestra ex literis reverendissimi cardinalis Radivili<sup>1</sup> accepit, voluimus declarare. Quod Serenitati Vestrae tam gratum et iucundum accidisse, quam literae ipsius decima nona mensis Augusti<sup>2</sup> datae testantur, libenter sane ac singulari cum voluptatis sensu intelleximus, quod vero amorem Serenitas Vestra suum erga serenissimam patrualem nostram principem Annam natu maiorem confirmandum ostendit, uti id nobis gratissimum est, sic nihil intermissuri ex parte nostra sumus, quod ad secundandum maturandumque negotii tam optati ac salutaris successum requiratur, sed cum tempus illud a Serenitate Vestra

nuptiis praestitutum adeo breve et ad rem tam augustam angustum videatur, omnis in hoc nostra cogitatio versatur, ut amicum Serenitatis Vestrae desiderium quam fieri possit, minimo temporis intervallo suspendatur. Cum enim incertum antehac nobis fuerit, quam nam patruelium nostrarum Serenitas Vestra in regium thalamum expetitura esset, nihil de iis, quae ad plenam matrimonii constitutionem nuptiarumque solennitatem necessaria essent, statui certi potuit. Accedit ad haec quod superioribus diebus novae a Turcis turbae contra pacta conventa ad Hungariae confinia inducto hostili exercitu excitatae non parum nos occupatos habuerint, neque etiamnum sopitae sint, ita ut etiamsi moram omnem, quam Serenitati Vestrae longam videri facile credimus, facere quam brevissimam cupiamus, vix tamen ante novi anni initium celebrari nuptias posse existimemus. Ad designatos autem a Serenitate Vestra legatos, qui de iis constituendis nobiscum agant, quod attinet, eos libenter videbimus atque ita benigne excipiemus, ut singularem nostram animi propensionem, qua Serenitati Vestrae gratum facere et pro amore amorem reddere desideremus, perspecturi sint. Quoniam vero propter eas, quae a nobis commemoratae sunt, causas praestituta nuptiis dies prope nimis abest de alia die hic cum de sponsalibus ceterisque pactis transigetur, praestituenda legatis illis peculiaria dari mandata plenamque facultatem velimus. Persuadeat interim sibi Serenitas Vestra quicquid ullo possimus modo, haud gravatim nos praestituros esse, ut Serenitas Vestra primo quoque tempore voti huius sui compos fiat, et in aliis omnibus speratum sinceram necessitudinis amicitiaeque nostrae fructum sentiat. De caetero Serenitati Vestrae cuncta evenire ex animi sententia optamus. Datum in arce nostra regia Pragae die octava mensis Septembris anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo primo, regnorum nostrorum Romani decimo sexto, Hungarici decimo nono et Bohemici itidem decimo sexto.

Rudolphus

<sup>1</sup> Jerzy Radziwill, bishop of Cracow.

<sup>2</sup> King Sigismund III to Emperor Rudolph II, Cracow, 19 August 1591 in *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 29, pp. 256–258.

## No. 395

### Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 19 October 1591

*Emperor Rudolph II expresses his gratitude to Sigismund III, King of Poland, for the letter concerning Sigismund's marriage with Archduchess Anna. The ceremony cannot take place at the time suggested by the King due to the threat of war at the Polish-Hungarian border. The Emperor thinks that the wedding ceremony could be organized at the beginning of May next year.*

*Copy: TLA Innsbruck, Ferdinanda 123, Fasc. 102, Teil 3, Jahr 1591, fos 133r-134v.*

Constituenda certa nuptiis regalibus die, quas ad nos Serenitas Vestra literas ultima Septembris<sup>1</sup> dedit, accepimus in iisque benevolum et amicū Serenitatis Vestrae desiderium perspeximus. Ut vero nihil iam nos cupiamus magis quam ut omnia quae ad maturandas perficiendasque nuptias pertineant, ita compareantur, ne Serenitatis Vestrae expectatio diutius quam ipsa expedire iudicat suspendatur pro eo tamen candore quo nos agere inter nos decet Serenitatem Vestram celare nolumus, literas ad nos his diebus antequam Serenitatis Vestrae minister advenisset, a serenissima principe Maria archiducissa vidua amita nostra carissima allatas esse, quibus de temporis sibi praestituti brevitate non solum conqueratur, sed diserte etiam contestetur, fieri haud posse ut ea quae ad praeparandam pro dignitate cum familiae nostrae inclitae tum Serenitatis Vestrae sponsam sponsaeque comitatum necessaria sint, ita absolvantur, ut citius quam ad primum Maii diem celebrari nuptiae queant. Quamquidem moram cum Serenitatis Vestrae prout ipsius rationes assequimur, molestam fore nobis facile persuadeamus, etsi qui nos solictos ac districtos habuerunt excitati nuper in Hungaria motus nondum compositi sint, ad serenissimam tamen viduam scripsimus, eamque ferventer hortati sumus quantum cura solitudine diligentiaque atque opere maximo possit operam det, ut quam fieri primum possit, optatos nuptiarum solemnias successus consequantur. In eandem sententiam et serenissimo principi archiduci Ernesto, fratri nostro carissimo provinciarum orbatarum gubernatori ceterisque principibus tutoribus scripsimus. Quicquid autem ab iis responsi acceperimus id nos Serenitati Vestrae per peculiarem ilico cursorem nuntiaturus recipimus. In reliquis porro, quae iussu atque auctoritate maturari nostra possint, nihil plane quicquam praetermittimus studii, ut Serenitatis Vestrae optatis satisfiat.

Quod dum a nobis sincere fit, de Serenitate nobis Vestra promittimus, si quam forte moram spe nostra suaque longiorem intercedere contigerit, eam benevole ipsam interpretaturam, neque sinistris malevolorum suggestionibus, quibus ea, quae inter nos confirmata est voluntatum atque animorum coniunctio, quam integram servari ex usu sit reipublicae labefactari aut dissui possit, locum daturam esse, ut neque nos daturi sumus, qui in omnibus Serenitatis Vestrae mentis nostrae integritatem et constantiam re ipsa testari quocumque tempore desideramus. Datum etc. Pragae die XIX Octobris anno Domini 1591.

<sup>1</sup> King Sigismund III to Emperor Rudolph II, Wislica, 30 September 1591, in *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 32, pp. 262–263.

## No. 396

### Archduchess Maria of Bavaria to King Sigismund III

[c. 7 May 1592]

*Archduchess Maria of Bavaria notifies Sigismund III, King of Poland, of the proxy marriage of her daughter Anna and the King and of the preparations before leaving for Cracom.*

*Copy: BPAN Kórnik, MS 344, fos 149v–151r, place and date of the letter missing.*

Serenissime et potentissime princeps gener et fili amicissime etiam quod credam Maiestatis Vestrae oratores<sup>1</sup> suos particulariter factam certiore de felicibus sponsalibus contractis inter Maiestatem Vestram et serenissimam meam filiam et tamen non videtur mihi dignum omittere, quin etiam ego illi significem, quomodo favente gratia Domini Dei nostri sexta die presentis mensis fuit celebratum matrimonium inter Maiestatem Vestram et serenissimam filiam meam<sup>2</sup> de quo sum consecuta tantam laetitiam et consolationem extremam, ut maior desiderari non possit, quae tanto plus augetur quanto magis innotescant regales et singularissimae dotes Maiestatis Vestrae ac proinde sicut unus Deus noster per celebrationem illius matrimonii concessit mihi infinitam laetitiam et voluptatem, ita etiam eundem precor permittat illud augmentari cum longa et felici vita Maiestatis Vestrae et meae serenissimae filiae cum susceptione abundantis prolis, ita ut desiderio pro eorum satisfactione et contentione omnium. Et quia isti oratores Maiestatis Vestrae fecerunt me certiore et multum sollicitarunt in suo adventu Grecium<sup>3</sup> quae fuit 21 Novembris proxime lapsi, quod Maiestas Vestra desiderat celeritatem adventus serenissimae meae filiae ad se, et licet ego constitueram non habendo aliud documentum a domino nostro meo oratore tempore quo fuit apud Maiestatem Vestram mittere et comitari praefatam serenissimam dominam filiam meam pro vere, quod id tempus non ita sit adversum itinerantibus et non obstante quod quasi sit impossibile, in hieme facere tantum iter. Nihilominus recipiendo id ad meum placitum quod dictum est superius ut Maiestati Vestrae satisfaceret mansi contenta ut acceleretur ipsa profectio quae tum fuit possibile et subito postquam oratores Maiestatis Vestrae Grecium applicuerunt, ubi eram convenienda propter felicissima sponsalia adhibui tantam celeritatem quantum erat possibile pro celeri expeditione itineris

et utcumque simile negotium ex sua nata indigebat tempore non mediocri cum gratia tamen Domini Dei nostri post aliquot dies discedendum ad conducendam serenissimam filiam nostram usque Cracoviam. Ac proinde spero in Domino nostro, quod celerrime perveniet incolumis. Isti oratores Maiestatis Vestrae licet multum sollicitarunt de discessu tamen continue viderunt quod non defuit ullum temporis momentum ad id quod cum celeritate potuisset expediri. Et ideo rogo Maiestatem Vestram ut si tamen serenissima filia mea non veniret ita celeriter ut Maiestas Vestra et ego optamus non asscribat alteri quae nostrae rei qua ratione propter intentionem Maiestatis Vestrae ignorantiam non poterit celerius expediri. Restat quod ego rogem Maiestatem Vestram velit vadere mihi in eo amore quo Maiestatem Vestram amo eam certam faciendo quod nusque a me aliud cogitatur quam illam posse magis securam facere de immensa affectione quae erga Maiestatem Vestram habeo et quantam ego desidero ut de me disponat pro eo quod Maiestatem Vestram in amore et loco filii veri et in omni alia re in eo respectu et loco ut merito ego debeo et teneor Dominus prosperet et augeat illius felicissimum statum et vitam ita ut ego melius desidero. Grecii<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Sigismund III's envoys at Rudolph II's court were Hieronim Rozrazewski, bishop of Kujawy, and Albrycht Radziwill, Grand Marshal of Lithuania, see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 39, pp. 273–274.

<sup>2</sup> The proxy marriage of Archduchess Maria and Sigismund III took place on 5 May 1592 in Vienna.

<sup>3</sup> Graz.

<sup>4</sup> The word “Graz” most probably does not denote the place of writing the letter, because at that time Maria of Bavaria stayed in Vienna; it might be the scribe's marking method, cf. no. 397.

No. 397

King Sigismund III to Archduchess Maria of Bavaria

[c. 12 May 1592]

*Sigismund III, King of Poland, expresses his thanks to Archduchess Maria of Bavaria for the letter about his proxy marriage with Archduchess Anna and proposes to arrive in Cracow for the Corpus Christi.*

*Copy: BPAN Kórnik, MS 344, fos 151r–152r, place and date of the letter missing.*

Serenissima princeps et domina nostra carissima, accepimus litteras<sup>1</sup> Serenitatis Vestrae quibus nobis significavit contracta esse Deo auspice sponsalia inter nos et serenissimam dominam Annam filiam<sup>2</sup> suae seque illam ad nos recta proficiscentem eam conduxisse Cracovia declaravit. Quam significationem incredibilem cepimus voluptatem Deumque collaudavimus, quod denique negotium hoc sit ex utriusque nostrum animi sententia confecta et precamur eius Divinam Maiestatem et illud ad honorem nominis sui et communem Regni dominorum nostrorum utilitatem mutuamque solatium nostrum fortunare et permovere dignetur. De itinere autem ipsius sponsae nostrae quod Serenitas Vestra scripsit eam felicissimis auspiciis iam tandem illud facere ad nos cepisse nil nobis significare potius gratius. Hoc enim praecipuum in votis nostris et Serenitatis eique adventus sit celer amore et rationibus nostris id valde exigentibus, et licet nil ambigimus Magnificam Vestram Serenitatem ut nobis scripsit de ipso itinere fecisse tamen quia postea nihil accepimus de qua Serenitatis profectione mittere volumus hunc celebrem nuntium ad illam invisendam simul et Vestram Magnificam Serenitatem ac ut de eodem adventu plane fieri possemusque certiores. Quare plurimum rogamus Vestram Serenitatem, ut si nondum serenissima ipsa sponsa nostra exivit de quo valde miraremur eam ocius expedire et nobis per eundem nuntium nostrum diem certum exitusque illius simul et qualitatem itineris declaret et pro quo die posset eius Serenitas verisimiliter ad nos pervenire ut tempore hospites convocare et alia quae ad excipiendam cum dignitate eius Serenitatem pertinere videntur obire possemus. Videtur autem nobis et valde rogamus Vestram Serenitatem ut si adventus eius Serenitatis esse non possit pro eo tempore quo nostri oratores<sup>3</sup> cum Vestra Serenitate constituerunt, faciat opera, ut saltem pro Festo Corporis Christi<sup>4</sup> posset illius Serenitas Cracoviam pervenire et demum